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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 05/2021

PROJETO DE LEIORDINARIAN 2 254/ 2092 1

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

Vereador Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei Ordinaria de iniciativa do
Poder Executivo Municipal n® 05/2021, que regulamenta a emissao de Certidao
de Anuéncia Municipal, possibilitando as ligagbes de energia elétrica e de agua
no ambito do Municipio de Morretes e da outras providéncias.

Contando com a acolhida e aprovagao deste, renovamos a Vossa

Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideracgao.

Pag¢o Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 01 de junho de 2021.

\\ \/
;q%/f ) }}f
SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

PREFEITO
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 05/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIAN® 2254/ 20 21

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciagdo e aprovagdo de Vossas Exceléncias a
Iniciativa do Projeto de Lei n.° 05/2021, que “regulamenta a emissédo de
Certiddo de Anuéncia Municipal, possibilitando as ligagdes de energia elétrica e
de agua no ambito do Municipio de Morretes e dé outras providéncias”.

O apenso Projeto de Lei tem por objeto auxiliar o Municipio a exercer o
controle sobre ocupagées irregulares e parcelamentos de solo realizados de
forma ilegal, dinamizando, a longo prazo, o crescimento ordenado do Municipio
de Morretes e proporcionando condigdes para prevenir a evasao fiscal.

Frequentemente a Prefeitura recebe pedidos de Certiddo de Anuéncia
para ser anexada aos requerimentos de ligagdo de agua e energia elétrica, a
qual deve atestar se o imovel ndo se localiza em uma area ocupada de forma
irregular, em area de risco ou se trata-se de lote em tamanhos inadequados
para o zoneamento em que esta estabelecido, violando normas legais vigentes.

Atualmente, néo ha na legislacdo Municipal dispositivo que regulamente
a emissao destas certiddes, razao pela qual os documentos sdo emitidos sem
a definicdo de parametros técnicos adequados.
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Considerando que ha no Municipio 03 (trés) recomendagdes do
Ministério Publico do Estado Parana, referente ao necessario controle por parte
do Poder Publico em relagao as ocupagdes irregulares de solo (documentos
em anexo), faz-se imperiosa a regulamentagdo da emissao das certidées de
regularidade para as ligagbes de energia elétrica e de agua no ambito do
Municipio de Morretes.

Da forma exercida atualmente, muitos municipes obtém o documento de
anuéncia do Poder Publico para ligacdo de agua e luz em lotes que muitas
vezes sao irregulares, impedindo arrecadagdao de tributos municipais e
incentivando a inobservancia dos procedimentos legais estabelecidos.

Dessa forma, o Poder Executivo se mobiliza no sentido de coibir a
invasao de areas particulares, areas publicas e/ou de risco, nos termos da Lei,
bem como quanto a ocupagao desordenada e sem observancia dos critérios
técnicos definidos no Plano Diretor do Municipio.

De fato, a Certidao de Anuéncia nao é instrumento habil para permitir a
ligagdo da agua ou luz, visto que tal competéncia é exclusiva das
concessionarias que executam os respectivos servigos, mas tais companhias
se valem do documento citado para atestar a correta ocupag¢do do solo ou
localidade em que esta situado como uma das condigbes exigiveis ao
atendimento do particular.

Portanto, a regularidade do imével ou de seu uso € uma das condigdes
juridicas do atendimento da ligagdo de agua e luz por parte das companhias
citadas.

Portanto, cabe ao Poder Executivo regulamentar a emissédo da Certidao
de Anuéncia municipal, a fim de permitir a correta atuagdo das companhias
citadas.

Por meio deste Projeto de Lei, visamos promover a estrita observancia
ao Plano Direito do Municipio e incentivar a regularizagao de parcelamentos de
solo realizados de forma ilegal, e por fim, evitar a ocupacéao de areas de risco,
onde podem ocorrer tragédias como as ja vivenciadas neste Municipio no ano
de 2011.

Além disso, como reflexo desta medida, a longo prazo, a partir do
estimulo ao municipe para regularizar o imével, o Municipio acaba aumentando
sua arrecadagao por meio do recolhimento dos impostos de IPTU e ITBI.

E a justificativa. (f
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Sem mais, colocamo-nos a inteira disposigdo par amais informagoes
elou esclarecimentos.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 01 de junho de 2021.

SEBASTIAO |
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) o 9K
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° _< 254/202

“‘Regulamenta a emissdo de Certiddo
de Anuéncia Municipal, possibilitando
as ligagbes de energia elétrica e de
agua no &ambito do Municipio de
Morretes e déa outras providéncias”.

Art. 1°. Fica instituida no Municipio de Morretes a Certiddo de
Anuéncia Municipal.

§1°. A concessdo de Certiddo de Anuéncia Municipal tem por
finalidade:

| - Ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e
da propriedade urbana;

Il - Assegurar o direito a cidades sustentaveis, entendido como o
direito a terra urbana, a moradia, ao saneamento ambiental, a infraestrutura
urbana, ao transporte e aos servigos publicos, ao trabalho e ao lazer, para as
presentes e futuras geragoes;

Il - Atestar a regularidade da ocupagéo do solo urbano e rural, bem
como a observancia dos parametros técnicos para o imével, atestada pelos
6rgaos municipais.

IV — Atestar que o imovel objeto de requerimento de ligagao de
servicos de energia e eletricidade ndo se encontra em area de risco para
deslizamentos.

Art. 2°. Para a emissdo da Certiddao de Anuéncia Municipal, o
requerente devera apresentar copia de seu RG e CPF, juntamente com copia
dos documentos abaixo listados, para fim de comprovagado de cada uma das
seguintes situagoes:

| — A propriedade do imével, mediante apresentagdo de Matricula
atualizada do Imdvel junto ao Cartério de Registro de Iméveis, emitida em até
90 (noventa) dias OU documento de registro do imoével no INCRA.
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Il - Locacdo do imével, mediante a apresentagdo do contrato de
locacdo, acompanhado de cdpia da matricula do imével em nome do locador.

Il — A posse do imével, mediante comprovagdo de que existe agao
reivindicatéria de dominio em tramite OU procedimento administrativo com a
mesma finalidade.

Art. 3°. A Certidao de Anuéncia Municipal podera ser solicitada pelo
proprietario, possuidor do imoével, pelos herdeiros, pelo inventariante,
cessionarios do proprietario ou posseiro, desde que comprovada a relagéao
legal respectiva.

| — Para os casos de requerimentos formulados por herdeiro ou
inventariante, deverad ser apresentado certiddo explicativa ou copia do
inventario judicial ou extrajudicial ou formal de partilha.

Il — A solicitagdo podera ser realizada por ascendentes (pais, avos,
bisavés) ou por descendentes (filhos, netos, bisnetos), desde que devidamente
comprovado o parentesco e com anuéncia do proprietario do imével.

Art. 4°. Nao serdo objeto de emissdo de Certiddo de Anuéncia
Municipal, os imoéveis que estejam em desacordo com as disposigoes vigentes
no Plano Diretor Municipal — Lei Complementar 06/2011, na Lei de
Zoneamento, Uso e Ocupacéo do Solo Urbano — Lei Complementar 7/2011, Lei
de Parcelamento do Solo Para Fins Urbanos — Lei Complementar 8/2011 e
Cédigo de Posturas do Municipio de Morretes (Lei Complementar 11/2011).

§1°. Sao condigbes que também impedem a concesséo da Certidéo
de Anuéncia Municipal:

| — Imbdveis rurais que tenham dimensdes minimas inferiores ao
moddulo rural definido pelo INCRA,;

Il — Imdvel localizado em area publica, ressalvados aqueles cuja
regularizagao for confirmada pelo Departamento de Urbanismo.

Ill - Loteamentos clandestinos, sendo aqueles que nao contenham
aprovacédo de seu prévio registro perante os cadastros oficiais da Prefeitura
Municipal.

IV = Imével localizado em loteamento clandestino.
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V - Imoéveis localizados em area de risco elevado para desastres
ambientais, conforme avaliagdo fundamentada da Defesa Civil.

Art. 5°. Cabera a Secretaria Municipal de Urbanismo de Morretes a
vistoria e analise do pedido, para posterior emissdo da Certidao de Anuéncia
Municipal, no prazo maximo de 15 (quinze) dias, ap6s o protocolo do pedido
pelo solicitante.

Art. 6°. O solicitante € o responsavel pela autenticidade dos
documentos apresentados para a instrugao do pedido da Certidao de Anuéncia
Municipal, respondendo civil e criminalmente em caso de falsificagdo, hipotese
em que toda a documentagao sera encaminhada as autoridades competentes.

Art. 7° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei por Decreto,
no que couber.

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pacgo Municipal de Nhundiaquara, Morretes, em 01 de junho de 2021.

LN
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LLI JUNIOR
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SEBASTIAO BF '&lﬁ
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Camara Minie pal de Morretes ';
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 01 de junho de 2021.

Mem. Int. 035/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.254/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordindria n°® 2.254/2021 — Sumula:
‘Regulamenta a emissdo de Certiddo de Anuéncia Municipal, possibilitando as
ligagbes de energia elétrica e de agua no ambito do Municipio de Morretes e da
outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para a Diretoria

Legislativa desta Casa para que proceda a:
— Instauracéo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL).

- Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca

da legalidade do presente projeto.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco a atencdo e empenho,

aproveito o ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

f = > _A—

\

Pastpr lélmeval Bprba
) Presidente

ILMO. SR. GIANLUCCA CANDIPO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.

Sin mbu, )

] Mﬁf?‘éﬁ@\ Parang
www.morretes.pr.leg.br
\ara@morretes. prleg.br




Camara Municipal de
ESTADO DO PARANA

Cnral

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 029/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei n® 2.254/2021 — Sumula: “Regulamenta a emissao de Certiddo de Anuéncia
Municipal, possibilitando as ligagbes de energia elétrica e de agua no @&mbito do
Municipio de Morretes e da outras providéncias”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 01 de junho de 2021.

. )
L ("/ _:rx///j
*G‘aﬂTucca Candido de Rocco
| Diretor Legislativo
~J occo

orretes - Parana
ww.morretes.prleg.br
etes.prileg.br




Palacio Marumbi, Morretes, 01 de junho de 2021.

Mem. Int 028/2021
Ref: Solicitagao de Parecer Juridico

Venho atraves do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei n°
2.254/2021 — SUMULA: “Regulamenta a emissdo da Certiddo de Anuéncia Municipal,
possibilitando as ligagbes de energia elétrica e de agua no ambito do Municipio de Morretes
e da outras providéncias”’, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para analise e

elaboracao de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideracgéo e apreco.

Atenciosamente,

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES. T ot
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES. 5
NESTA.

5 Sinimbu, 50
462-1386

et'es.pr.‘i‘eg.br

s.prlegbr



CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES - ESTADO DO PARANA ‘ L{

PARECER JURIDICO ., w..i:‘

PROJETO DE LEI N.° 2254/2021

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Sobrevindo o presente projeto de lei ordinaria para andlise desta Procuradoria,
observa-se que o Executivo pretende regulamentar a emissdo de certiddo de
anuéncia municipal a fim de possibilitar as ligagdes de energia elétrica e
abastecimento de agua no Municipio de Morretes.

Quanto a analise da regularidade da competéncia municipal para a propositura do
presente projeto, a Constituigdo Federal bem como a Lei Orgénica Municipal

consagram a reparticdo da competéncia legislativa entre a Unido, Estados e
Municipio.

Nesse sentido, o art. 7.° da Lei Organica Municipal assim dispoe:
Compete ao Municipio:

|- legislar sobre assuntos de interesse local;
[I- suplementar a legislagao federal e a estadual no
que couber,

Quanto a analise da regularidade formal do projeto de lei ordinaria no que refere a
iniciativa do Sr. Prefeito para a propositura legislativa, verifica-se que o Chefe do
Executivo possui competéncia para a propositura de projetos que nesses casos,
visam emitir certidao de anuéncia, por forca do art. 110, § 2.° da Lei Organica do
Municipio.

Dessa forma, no que diz respeito a iniciativa, verifica-se estar adequada, uma vez que
0 presente Projeto de Lei trata de assunto ligado a servigos publicos disponibilizados
por empresas concessionarias, prestadoras de servicos essenciais a populacéo,
conforme dispde o art. 108 da Lei Organica do Municipio.

Quanto a legalidade do conteudo normativo do presente projeto, verifica-se que
possui a finalidade de cooperar com o controle das irregularidades quanto as
ocupacbes e parcelamento do solo realizados sem observancia da lei, cujas
consequéncias causam o crescimento desordenado da cidade, em razéo da
disseminacao irregular dos loteamentos, assentamentos, obras prediais € demais
moradias/habita¢des, urbanas ou rurais, construidas a margem do Plano Diretor
Municipal e demais legislagdes fundiarias aplicaveis.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES - ESTADO DO PARANA

Essa ideia de controle com a finalidade de evitar a disseminacdo de tais
irregularidades, vem sendo adotada pelo Ministério Publico em conjunto com as
empresas concessionarias dos servigos de agua e energia elétrica as quais poderéo
sofrer penalidades caso ndo atendam as recomendagdes, objeto inclusive de acéo
civil publica.

De igual forma, no caso do Municipio, conforme informou o Exmo. Sr. Prefeito
Municipal em sua justificativa, ha a necessidade de regulamentagdo da emissdo da
certiddo de anuéncia, tendo em vista que foram expedidas recomendagoes
administrativas pela Promotoria de Justica, referentes ao necessario controle por
Parte do Poder Publico com o intuito de solicitar a tomada de providéncias relativas a
problematica do uso e ocupagéo irregular do solo.

Ocorre que embora inexista disciplina expressa sobre quais entes publicos detém a
competéncia especifica para solicitar ou anuir com o pedido de fornecimento de agua
ou energia elétrica, € razoavel interpretar o Municipio como um dos intervenientes no
processo - mesmo quando nao caiba a este diretamente a prestacdo do servigo - vez
que ao Municipio toca, por determinag&o constitucional, “o adequado ordenamento
territorial mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da
ocupacao do solo urbano” conforme dispdem o art. 30, VIII da CF/88 e art. 7.° XVII
da Lei Organica do Municipio de Morretes.

Portanto, esta procuradoria entende que o Municipio possui a obrigagédo no que refere
ao protagonismo de sua responsabilidade quanto ao controle de regularidade da
urbanizacao, zoneamento, uso, ocupagao e parcelamento do solo, sendo portanto,
necessaria a regulamentagdo da emisséo da certiddo de anuéncia pretendida no
projeto, mesmo que a Lei n.° 10.257/2001 (Estatuto da Cidade), ou a Lei n.° 274/2014
referente ao Plano Municipal de Saneamento Basico de Morretes ndo contenham tal
previsgo, porem, o Municipio pode inclusive suplementar a legislacao federal nesse
sentido conforme autoriza a competéncia municipal acima citada.

Ja no que refere a normativa referente a energia elétrica e respectivas resolugdes de
sua agéncia reguladora (ANEEL), a regulamentagcdo da matéria é dada pela
Resolugdo Normativa n.° 414/2010 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica sobre
Condigdes Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica, a qual estabelece direitos e
deveres dos consumidores e dispde sobre a exigéncia quanto a certidao de anuéncia:

Art. 52 - A distribuidora pode atender, em carater provisorio,
unidades consumidoras de carater ndo permanente localizadas
em sua area de concessdo, sendo o atendimento condicionado
a solicitagdo expressa do interessado a disponibilidade de
energia e poténcia.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.



CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES - ESTADO DO PARANA

(.) § 2° Para o atendimento de unidades consumidoras
localizadas em  assentamentos  irrequlares  ocupados
predominantemente por populacdo de baixa renda, devem ser
observadas as condigbes a sequir:

| — deve ser realizado como forma de reduzir o risco de danos e
acidentes a pessoas, bens ou instalagées do sistema elétrico e
de combater o uso irregular da energia elétrica;

Il - a distribuidora executaréa as obras as suas expensas,
ressalvado o disposto no § 8° do art. 47, devendo,
preferencialmente, disponibilizar aos consumidores opgées de
padrbes de entrada de energia de baixo custo e de facil
instalagdo;

Il — em locais que ndo oferegam seguranga a prestagdo do
servigo publico de distribuigdo de energia elétrica, a exemplo
daqueles com dificuldades para a realizagdo de medicdo
regular, leitura ou entrega de fatura, o atendimento a
comunidade pode utilizar o sistema de pré-pagamento da
energia elétrica ou outra solugdo julgada necessaria, mediante
apresentagdo das devidas justificativas para avaliagdo e
autorizagdo prévia da ANEEL;

IV — existéncia de solicitacdo ou anuéncia expressa do
poder publico competente. (negritei)

Por outro lado, nao insensivel principalmente & questao da populacao de baixa renda,
conforme contido na resolugdo acima, populagdo a qual ndo possui condigdes
econdmicas favoraveis ao atendimento da legislacdo e consequente pagamento das
tarifas/taxas e encargos necessarios a formalizagao do adequado uso e parcelamento
do solo bem como no que refere a regularidade da documentacdo de posse e
propriedade do imovel-moradia, faz-se necessaria a tomada de medidas publicas que
venham amparar municipes que se encontram em situagdes vulneraveis.

Isso porque o fornecimento de agua e energia elétricas s&o servigos basicos e
essenciais, fundamentais para que qualquer cidadado possa viver com dignidade e o
minimo de conforto.

Ou seja, 0 acesso a agua tratada e a energia elétrica integram o rol de direitos
fundamentais, por forga do principio da dignidade da pessoa humana previsto no
artigo 5.°, inciso Ill da CF/88, devendo a prestagéo dos servigos de fornecimento de
agua e energia elétrica ser atendida pelo Poder Publico ou suas empresas
concessionarias, vez que o direito de propriedade inserido no contexto da
regularidade de urbanizacdo ndo se sobrepde ao direito a vida digna.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Ademais a Lei Orgéanica do Municipio traz dispositivo que contém obrigatoriedade de
o Municipio fiscalizar e manter os servicos plblicos acessiveis e continuos no que
se refere aos contratos de concessdo do fornecimento de agua e energia elétrica:

Art. 113 Nos contratos de concessdo ou permissdo de servigos
publicos serdo estabelecidos, entre outros:

| - os direitos dos usuarios, inclusive as hipéteses de gratuidade,

Il - as regras de remuneragdo do capital e para garantir o
equilibrio econdmico e financeiro do contrato;

Ill - as normas que possam comprovar eficiéncia no atendimento
do interesse publico, bem como permitir a fiscalizagdo pelo
Municipio, de modo a manter o servigo continuo, adequado e
acessivel;

Dentro desse contexto, € do conhecimento desta Procuradoria que no Municipio de
Morretes moradores de baixa renda ultimamente estdo enfrentando dificuldades para
solicitar a ligag&o destes servigos, incluindo caso em que uma moradora compareceu
a esta Camara e informou que estava de posse da certiddo de anuéncia municipal
expedida pela Prefeitura, pagou o custo da certiddo e mesmo assim n&o conseguiu
obter a desejada ligagdo da unidade consumidora de energia elétrica junto a Copel,
pois esta exigiu comprovagao da regularidade da posse do imovel, mas a moradora
tratava-se de herdeira e ndo possuia a comprovagédo documental direta e detalhada
desta condig&o de herdeira do titular da propriedade do imovel.

Dessa maneira, devido ao excesso de burocratizagdo enfrentado pela moradora, a
orientagcao que esta procuradora lhe forneceu, foi no sentido de procurar a Justica
para ingressar com a agao judicial competente a fim de obter a ordem de ligacdo da
luz que necessita.

Ora, se a certidao de anuéncia municipal possui a finalidade de atestar a regularidade
do imovel, trata-se de um documento que traz consigo implicitamente a condicdo de
que o imovel esta apto a receber a ligagdo do servico pretendido. Nesse sentido,
entao porque, neste caso, em especifico a companhia de energia elétrica (-Copel)
nao admitiu realizar a ligacdo? A moradora empreendeu esforgos, gastou com o
recolhimento do valor da certiddo, possui vinculo com o imoével partilhado com seus
familiares ha mais de 30 anos, ndo se trata de invasora, nem outra espécie de posse
ilegitima, porém, ndo obteve éxito junto a Copel.

Por tudo isso € que o presente projeto de lei deve ser bem analisado e sopesado em
seu merito a fim de que casos como no exemplo acima sejam coibidos.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Importante tambem ressaltar que no ambito do Municipio de Morretes existem Leis
municipais, a exemplo da Lei Complementar n.° 27/2014 que institui Programa de
regularizagao fundiaria (REURB) para fins urbanos, bem como a Lei n.° 589/2020 a
qual institui programa de regularizagéo fundiaria com o intuito de oficializar nticleos
informais consolidados até 2016.

Dessa maneira, por forga dos dispositivos acima citados cabe ao Municipio classificar
caso a caso as modalidades de regularizagdo fundiaria, conforme contido no artigo 18
da Lei n.° 5689/2020:

Art. 18. Compete ao Municipio:

I- Classificar caso a caso, as modalidades da REURB.

Portanto se existem leis municipais que garantem aos municipes a oportunidade de
regularizar suas posses e propriedades, ndo podera o Municipio atribuir somente ao
municipe a obrigacéo de adequagéo documental para obter a certiddo de anuéncia de
ligagao de agua e luz, dado que antes o préprio municipio € quem devera encaminhar
0 interessado a regularizar sua propriedade, de acordo com as possibilidades
previstas em lei. Até porque o préprio artigo 24, § 1.° incisos | e Ill da Lei n.°
589/2020 prevé a disponibilizagdo municipal da infraestrutura essencial aos
interessados no tocante as ligagdes de agua e energia elétrica.

Dessa maneira, cabe aos Srs. Vereadores a andlise entre a conveniéncia do
interesse publico, sem perder de vista as necessidades dos municipes, aos quais o
presente projeto de lei deve trazer amparo e contemplar solugdo as situagbes que
devem ser atendidas caso a caso, a exemplo da condicdo de herdeiros que néo
possuem documentos habeis relativos a posse e propriedade, pessoas de baixa
renda, moradias situadas em areas de risco, areas de preservacdo ambiental e
imoveis rurais que ndo atendem as exigéncias do INCRA quanto & area minima do
modulo rural e demais situagdes de loteamentos/assentamentos previstos nas leis
municipais de regularizagao fundiaria acima citadas.

Nesse ponto, observem que o projeto traz impedimento para a concessdo da certidao
de anuéncia no artigo 4.°, § 1.°, inciso |, referente aos imdveis com area menor que o
modulo rural praticado pelo INCRA, o que podera gerar tumultos considerando a
extensa area rural tipica do Municipio de Morretes, onde ha diversos casos de
parcelamento de areas inclusive compartilhadas por familiares, que por certo nio
atendem as exigéncias do INCRA quanto a fragdo minima de parcelamento da area.

Por fim, considerando que o presente projeto de lei apesar de representar medida
restritiva, porem entende-se necessario sob o ponto de vista do controle da
regularidade da urbanizag&o/uso e ocupacéo do solo, bem como em Ultima analise,
tambeém se faz importante no sentido de contribuir para o aumento da arrecadacéo
municipal, esta Procuradoria_opina pelo sequimento do tramite do presente
Projeto de Lei Ordinaria n.® 2254/2021, sob analise.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.
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Contudo, ressalvadas as questdes de mérito acima elencadas, as quais devem o0s
Srs. Vereadores, em conjunto com o Executivo e demais segmentos debater os
pontos controvertidos a fim de que o Principio da Dignidade da Pessoa Humana,
acima pautado, seja efetivamente garantido ao mesmo tempo em que 0s deveres do
Municipio enquanto ente de cooperagéo e responsavel pela manutencdo da ordem

publica tambéem sejam efetivamente observados em seus aspectos social, urbanistico
e ambiental.

Palacio Marumbi, Morretes 07 de junho de 2021.

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes
Portaria n.° 127/2010

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do Parana, CEP:
83350-000.



TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.254/2021 — SUMULA:
“Regulamenta a emissdo de certiddao de anuéncia municipal, possibilitando as
ligagdes de energia elétrica e de agua no ambito do Municipio de Morretes e da
outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, juntamente com

seu parecer juridico.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de junho de 2021.

DATA / HORARIO
\0/ 06/9
14| 0e/zo?)

(y/eé/ 202)
No(0Gl R4

VEREADOR
Pastor Deimeval Borba

Joao Vitor Peluso

Celso Ferreira de Souza

Isael Alves

Airton Tomaazi

Julio Cesar Cassilha
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Mauro Cardoso de Pontes ﬂaﬁ . N, T
I L 2 i i e
El6i Nogueira —
Marcela da Silva Elias : |
y 10 /0 6 [ 21 1149,
Fabiano Cit 5{5&_«/ . / / ;
7 fplnt/ 8 /14T

Luciane Costa Coelho oK L&(W% lo /Q & /_2 \




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.254/2021

SUMULA: “REGULAMENTA A EMISSAO DE CERTIDAO DE ANUENCIA
MUNICIPAL, POSSIBILITANDO AS LIGAGOES DE ENERGIA ELETRICA E DE
AGUA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MORRETES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracédo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de junho de 2021.

orba
Presidente

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 19 e junho de 2021.
~ )

o

; o
MO/

. Presidgnte .
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

1a Canselheiro Sinimbu, 50
ne/Fax: (41) 3462-1386
000 - ‘?s‘ete:saParané
~ www.morretes.prleg.br

mara@morretes pr.leg.bi



ESTADO D

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.254/2021

SUMULA: “REGULAMENTA A EMISSAO DE CERTIDAO DE ANUENCIA
MUNICIPAL, POSSIBILITANDO AS LIGAGOES DE ENERGIA ELETRICA E
DE AGUA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MORRETES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim
de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, ﬂ_{ de junho de 2021.

: -

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

~ Palacio Marumbi, Morretes, [4  de junho de 2021.

Vereado‘r\@&m?ﬁ/ /_)

EXMO. SENHOR. [ y(1onc (o5 COEluo

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.254/2021
SUMULA: “REGULAMENTA A EMISSAO DE CERTIDAO DE ANUENCIA
MUNICIPAL, POSSIBILITANDO AS LIGAGOES DE ANERGIA ELETRICA E DE

AGUA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MORRETES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 10 de junho de 2021.

Excelentissimo Senhor Vereador Celso Ferreira de Souza.
Presidente da Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 14 de junho de 2021.

3 Presidente )
COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

\.\’"_i/"‘; &X

a Conselheira Sinimb, 50
ne/Fax: (41) 3462-1386

; 0 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br
mara@morretes.pr.leg.br



" ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.254/2021

SUMULA: “REGULAMENTA A EMISSAO DE CERTIDAO DE ANUENCIA
MUNICIPAL, POSSIBILITANDO AS LIGAGOES DE ENERGIA ELETRICA E
DE AGUA, NO AMBITO DO MUNICIPIO DE MORRETES E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, /4 de junho de 2021.
Caf = Fewerva ce Fpo. E

Vereador Celso Ferreira de Souza
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.
Palacio Marumbi, Morretes, /4 de junho de 2021.

Vereador _(ClSp Fewloe e Seoczzh

o’

EXMO. SENHOR. (€130 FERREIRN DE Souza

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS PUBLICOS

CAMARA MUNICIPAL MORRETES




ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAQ DE: CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 2254/2021

SUMULA: "Regulamente a emissdo de Certiddo de Anuéncia Municipal,
possibilitando as ligagdes de energia elétrica e de agua no ambito do Municipio
de Morretes e da outras providéncias”.

Relatorio

Na data de 01/06/2021, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°
2254/2021, que trata de Regulamentar a emissao de Certidao de Anuéncia
Municipal, posteriormente no dia 10/06/2021 o Presidente desta Casa
encaminhou 0 mesmo a esta comisséo, e por fim na data de 14/06/2021 a
Presidente da Comissdo Vereadora Luciane Costa Coelho designou a si
mesma para relatoria do presente Projeto.

Analise
Analisando o Projeto de Lei n° 2254/2021, verifica-se que o referido Projeto
dificultaria ainda mais aos Municipes que planejam realizar o servigo de
instalagdo de energia elétrica e ligagao de agua, levando em consideragao que
as exigéncias das documentagdes e regulamentacao desses imdveis tem um
alto custo. Portanto esta relatora, exara parecer CONTRARIO.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 21 de junho de 2021.

B Luciane Costa Coelho

_,V\\ Relatora




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS
PROJETO DE LEI N° 2254/2021

SUMULA: “Regulamenta a emissdo de Certidao de Anuéncia Municipal, possibilitando as
ligacdes de energia elétrica e de agua no dmbito do Municipio de Morretes e da outras

providéncias”.

RELATORIO

Na data de 01/06/2021 foi protocolado nesta Casa o Projeto de Lei n® 2254/2021, que trate
_ se sobre a regulamentacédo da Emissdo de Certiddo de Anuéncia Municipal a fim de
possibilitar as ligagdes de energia elétrica e abastecimento de agua no Municipio de
Morretes, encaminhado para as Comissées 10/06/2021, o qual o Presidente desta Comissao

na data de 14/06/21, designou a si mesmo como relator deste presente projeto.

ANALISE

Em analise ao Projeto de Lei 2.254/2021, verifica-se que o referido Projeto tem por objetivo
de regulamentacgéo de para emissao de anuéncia para ligagao de agua e de energia elétrica.
Considerando a ampla discussdo sobre o tema, vé-se que o referido Projeto de Lei ira
dificultar ainda mais para o Municipes que pretendem realizar a ligagéo de agua e energia,
levando em consideracdo as exigentes documentacdes solicitadas para realizacao do
servico. Portanto, entende-se que a aprovagao do referido Projeto de Lei dificultaria ainda
mais aquelas familias que estdo a muito tempo sem energia elétrica e saneamento basico,
tendo em vista que a regulamentagéo dos imoveis tem um alto custo e, sendo assim ficariam

sem o direito minimo existencial assegurado pela Constituicdo Federal:

y r‘lc\ o o Rua Conselheiro Sinimbu, !
{{// = Fone/Fax: (41) 3462-13!
"4 CEP 83350-000 - Morretes - Para

www.morretes.prleg

camara@morrete:



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Art. 1° - A Republica Federativa do Brasil, formada pela uni&o indissoluvel dos Estados e

Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como

fundamentos:

[.]

lll - a dignidade da pessoa humana;

[.]

Art. 23. - E competéncia comum da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios:

[.]

IX - Promover programas de construgdo de moradias e a melhoria das condigbes

habitacionais e de saneamento basico;

[.]

Vale ressaltar, por fim, que este relator nao é favoravel a ocupacéo irregular do solo, e sim a

regulamentacao do mesmo.

VOTO DO RELATOR

Ponderando as justificativas acima mencionadas, o Vereador Celso Ferreira de Souza,
designado relator, tem posicionamento DESFAVORAVEL ao prosseguimento do Projeto de
Lei 2.254/2021.

| s> YEWE! -
Iy - ; gl it
W - Rua Conselheiro Sinimbu, ¢

Fone/Fax: {41) 3462-13¢
CEP 83350-000 - Morretes - Para
WWW.IMMorrewes. p

camara@morretes.pr.leg



Camara Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
i | -
';‘“g\\

Palacio Marumbi, Sala das Comissoées, 18 de junho de 2021. ‘f

|

.

Relator % .‘

b

(olsy Fevrétroc K Sod 78
!]DN Vereador Celso Ferreira de Souza
P

Rua Conselheiro Sinimbu, !
Fone/Fax: (41) 3462-13

CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.prleg
camara@morretes.pr.leg.



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

TERMO DE INSERCAO DE PAUTA

(X) Projeto de Lei Ordinaria n° 2.254/2021 ( ) Projeto de Emenda a Lei Orgéanica n°
( ) Projeto de Lei Complementar n° ( ) Projeto de Decreto Legislativo n°

( ) Projeto de Resolugéo n°

Pareceres
(x) Comissoes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrario vencido
Comissao de Constituicao, Justica e
X ~ X
Redacao
Comissao de Finangas, Orgamento
e Gestao
Comissao de Obras, Desenvolvimento e
X ” o X
Servigos Publicos
Legislagao Participativa, Fiscalizagao e
Controle
Comissao de Educacgao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 21/06/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 029/2021 a
Presidéncia para analise e arquivamento do Projeto em questao

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia. ( ) Sim ( ) Nao

j/ =] //—i)

Gianiucea Candido de Rocco
Diretor Legislativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

( ) Inclusao em pauta. Apreciagao unica:

( ) Devolugao 12 votacgao: /I

Arquivamento 22 vyotagao: [/ |/
/ ( ) Providéncias Juridicas y. /\ ~>  3%votagdo: /[ /

I diare
P as oHaélmevaI orba
Presidente




Palacio Marumbi, Morretes, 22 de]unhdgde 2021.

Oficio n° 087/2021

Assunto: Rejeicao de Projeto de Lei.

Excelentissimo Prefeito,

Venho diante de Vossa Exceléncia informar que o Projeto
de Lei n° 2.254/2021 — SUMULA: "Regulamenta a emissao de certidao de
anuéncia municipal, possibilitando as ligagoes de energia elétrica e de agua no
ambito do Municipio de Morretes e da outras providéncias" obteve pareceres
desfavoraveis nas Comissdes Competentes deste Poder Legislativo. Portando o

referido Processo Legislativo sera arquivado.

Aproveito o ensejo para renovar os sinceros votos de estima,

distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

s
g9
rba s .

-
Presidente " 33}'.’{/ \

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR. St i
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES. \f}/@"
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.

MORRETES - PARANA. '




EST,&DO DO PARANA

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, que o Projeto de Lei n® 2.254/2021 — Sumula:
“Regulamenta a emiss&o de certiddo de anuéncia municipal possibilitando as
ligagbes de energia elétrica e de agua no ambito do Municipio de Morretes e da
outras providéncias”, foi rejeitado conforme relatorio e analise dos pareceres
aprovados pelas Comissdes de Constituicdo, Redagdo e Justica e Obras,
Desenvolvimento e Servigos Publicos.

Portanto, procedo ao arquivamento deste Processo Legislativo.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de junho de 2021.

(2

\ G nlucca Can MR‘(cco
Diretor Legislativo

N

" Portaria n° 004/2021




